asfixiante, ponteira em polipropileno(pp) na cor da tinta, diâmetro do corpo até 8,6 mm, 
comprimento do corpo sem tampa 144 mm (variação +/- 2mm), tinta de pasta 
esferográfica permanente, atóxica, esfera de tungstênio, diâmetro esfera 1,0mm. Produto 
certificado pelo INMETRO. 

A estimativa para este certame é de R$ 993.048 (Novecentos e noventa e 
três mil e quarenta e oito reais), que poderá variar para mais ou para menos o 
decorrer do certame, para um contrato de 60 (sessenta) dias. 

7. DO LEVANTAMENTO DE MERCADO. (ART. 18, §1º, INCISO V) (levantamento de 

mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar)

[...]

VI) (estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos 

que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão 

da licitação;) 

A estimativa para este certame é de R$ 993.048 (Novecentos e noventa e 
três mil e quarenta e oito reais), que poderá variar para mais ou para menos o 
decorrer do certame, para um contrato de 60 (sessenta) dias. 

9. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (ART. 18, §1º, INCISO 
VII) (descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for

[...]

CERTIFICADOS_JAILTON.pdf

ESPECIALISTA RECONHECIDO
EM LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

Certificamos que 

portadora do CPF nº  251.133.898-03 concluiu o Curso Especialista
Reconhecido em Licitações e Contratos Administrativos, com carga horária
total  102 (cento e duas) horas.

Salvador, 10 de Agosto de 2023.

Professor Matheus Carvalho
PROMOTORA: Vianna de Carvalho 

Cursos e Aulas LTDA – ME
CNPJ: 13.292.261/0001-74

CERTIFICADO

Jailton Pereira dos Santos

Conceito. 
Competência para legislar. 
Finalidades do procedimento licitatório.